
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRIGENTE 

  

1 

Prot.: 29671/RU Roma, 14 ottobre 2021 
 
 
 

DETERMINA 
 

  
VISTO il decreto legislativo 30/06/1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 
rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione 
con delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021; 
 
VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 
interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. 

n. 96100/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 26281 del 15 Settembre 2021 è stata 

indetta, sensi dell’ex art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata 

mediante richiesta di offerta (RDO) nel mercato elettronico nel bando Servizi - “Servizi di 

Vigilanza e Accoglienza - Vigilanza Attiva” CIG: 89038666A9, con applicazione del criterio del 

minor prezzo, per l’affidamento per la durata di mesi 12 (dodici) del servizio di vigilanza attiva/ 

apertura e chiusura e messa in sicurezza degli immobili come dettagliato nella predetta 

determina; 

 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRIGENTE 

  

2 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato 

per il 13 ottobre alle ore 18:00, è pervenuta un’unica offerta (identificativo univoco n. 

7385847/2021) presentata dal costituendo RTI formata dalla COOPSERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA PER AZIONI (mandataria), dalla COSMOPOL SECURITY S.r.l. e dalla 

VIGILANTES GROUP S.r.l. per l’importo complessivo di € 158.326,08 

(centocinquantottomilatrecentoventisei/08) IVA esclusa; 

DATO ATTO che il costo complessivo di € 158.326,08 

(centocinquantottomilatrecentoventisei/08) IVA esclusa è da imputare sul conto di budget, 

attribuito a questa Direzione Territoriale FD:05100030 “Pulizia Uffici, Guardiania e Vigilanza” 

codice articolo: C05.0012.0041; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 
 
 

Di aggiudicare,  per l’importo complessivo di € 158.326,08 

(centocinquantottomilatrecentoventisei/08) IVA esclusa, al costituendo RTI formato dalla 

COOPSERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI (mandataria), dalla 

COSMOPOL SECURITY S.r.l. e dalla VIGILANTES GROUP S.r.l., per la durata di mesi 12 

(dodici), il servizio di vigilanza così articolato: 

a) Servizio di vigilanza attiva dalle ore 7.20 alle 19.00 dal lunedì al venerdì presso le sedi 

dell’Ufficio delle dogane di Pescara, in Via Andrea Doria n. 10/12 e dell’Ufficio delle 

Dogane di Viterbo in via M. Romiti n. 54, corpo B Viterbo. 

b) Servizio   di apertura, la chiusura e la messa in sicurezza dell’immobile nonché il servizio di 

reception/portierato che dovrà essere eseguito da Guardie Giurate nei seguenti orari stabiliti, 

puramente indicativi, presso Ufficio delle dogane di Frosinone, l’Ufficio dei Monopoli per 

l’Abruzzo, la SOT di Vasto, la SOT di Giulianova e la SOT Ortona.  

Il   servizio   di   apertura e chiusura uffici dovrà essere eseguito da Guardie Giurate nei 
seguenti orari stabiliti:  

 apertura alle ore 6,30 (dal lunedì al venerdì) 

 chiusura alle ore 17,30 (lunedì-mercoledì-venerdì) 

 chiusura alle ore 18,30 (martedì e giovedì). 

 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRIGENTE 

  

3 

 

ARTICOLO 2 

Di imputare l’importo complessivo di € 158.326,08 (centocinquantottomilatrecentoventisei/08) 

IVA esclusa sul conto di budget FD: 05100030 “Pulizia Uffici, Guardiania e Vigilanza” codice 

articolo: C05.0012.0041 attribuito a questa Direzione Territoriale, ove trova copertura 

finanziaria, che poi graverà sui centri di costo degli uffici di terzo livello interessati al servizio. 

               ARTICOLO 3 

Che il contratto di stipula con il costituendo RTI formato dalla COOPSERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA PER AZIONI (mandataria), dalla COSMOPOL SECURITY S.r.l. e dalla 

VIGILANTES GROUP S.r.l. verrà generato dal Portale di Consip con validazione a mezzo 

firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-

Procurement all’esito dei controlli positivi effettuati sulla ditta aggiudicataria.  

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge.  

   Per  il Dirigente ad interim a.p.s. 
                                                                                                       Davide Miggiano 
                                                                                                          Il Dirigente  
                                                                                                         Cosmo Tallino 
 

 


